АДМИНИСТРАЦИЯ  СОНКОВСКОГО  РАЙОНА
Тверская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.06.2017                                                    п. Сонково                                                № 87 – па
О внесении изменений в постановление
администрации Сонковского района
от 31.01.2012 № 23-па «Прием заявлений,
постановка на учет и зачисление детей
в образовательные учреждения, реализующие
основную образовательную программу
дошкольного образования (детские сады)»
В целях приведения муниципального правого акта в соответствие с действующим законодательством администрация Сонковского района Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести изменения в постановление администрации Сонковского района  от 31.01.2012 № 23-па «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)» (с изменениями)
1. Дополнить административный регламент разделом  VII Порядок информационного обмена. Участие ГАУ «МФЦ» в предоставлении муниципальной услуги  следующего содержания:
7.1. Информационный обмен между ГАУ «МФЦ» и районным отделом образования администрации Сонковского района Тверской области (далее РОО) осуществляется посредством почтового отправления, в электронном виде, в том числе с использованием автоматизированной информационной системы ГАУ «МФЦ»

7.2. При реализации своих функций ГАУ «МФЦ» вправе запрашивать документы и информацию,
необходимую для предоставления муниципальных услуг, в рамках межведомственного информационного взаимодействия при направлении межведомственного запроса.

7.3. Устанавливаются следующие особенности межведомственного информационного взаимодействия между ГАУ «МФЦ» и РОО:

7.3.1. РОО обязуется передавать в ГАУ «МФЦ» перечень документов и информации для предоставления муниципальной услуги.

7.3.2. РОО обязуется передавать в ГАУ «МФЦ» документы и информацию, для предоставления муниципальной услуги, в срок до 5 (пяти) рабочих дней с момента получения межведомственного запроса о предоставлении документов и информации;

7.3.3. РОО обязуется предоставлять по запросу ГАУ «МФЦ» сведения о ходе выполнения межведомственного запроса;

7.3.4. ГАУ «МФЦ» обязано передавать в РОО документы и информацию, полученную от заявителя, в срок не позднее 1 (одного) рабочего дня с момента получения запроса от заявителя о предоставлении муниципальной услуги

7.3.5. ГАУ «МФЦ» обязано направлять межведомственный запрос в РОО в срок не позднее 1 (одного) рабочего дня с момента получения запроса от заявителя о предоставлении муниципальной услуги.

7.4. РОО и ГАУ «МФЦ» обязаны соблюдать требования к обработке персональных данных и иной информации, необходимой для предоставления муниципальных услуг, в частности:

7.4.1.
при обработке персональных данных в информационной системе РОО и ГАУ «МФЦ» должно быть обеспечено:

а) проведение мероприятий, направленных на предотвращение несанкционированного доступа к персональным данным и (или) передачи их лицам, не имеющим права доступа к такой информации:

б) своевременное обнаружение фактов несанкционированных доступа к персональным данным и их обработки;

в) недопущение воздействия на технические средства автоматизированной обработки персональных данных, в результате которого может быть нарушено их функционирование:

г) незамедлительное восстановление персональных данных, модифицированных или уничтоженных вследствие несанкционированной их обработки;

д) осуществление контроля за обеспечением уровня защищенности персональных данных.

7.4.2. РОО и ГАУ «МФЦ» обязаны проводить мероприятия по обеспечению безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах, включающие в себя:

а) определение угроз безопасности персональных данных при их обработке, формирование на их основе модели угроз;

б) разработку на основе модели угроз системы защиты персональных данных, обеспечивающей нейтрализацию предполагаемых угроз с использованием методов и способов защиты персональных данных, предусмотренных для соответствующего класса информационных систем;

в) проверку готовности средств защиты информации к использованию с составлением заключений о возможности их эксплуатации

г) установку и ввод в эксплуатацию средств защиты информации в соответствии с эксплуатационной и технической документацией;

д) обучение лиц, использующих средства защиты информации, применяемые в информационных системах, правилам работы с ними;

е) учет применяемых средств защиты информации, эксплуатационной и технической документации к ним, носителей персональных данных;

ж) учет лиц, допущенных к работе с персональными данными в информационной системе;

з) контроль за соблюдением условий использования средств защиты информации, предусмотренных эксплуатационной и технической документацией;

и) разбирательство и составление заключений по фактам несоблюдения условий хранения носителей персональных данных, использования средств защиты информации, которые могут привести к нарушению конфиденциальности персональных данных или другим нарушениям, приводящим к снижению уровня защищенности персональных данных;

к) разработка и принятие мер по предотвращению возможных опасных последствий подобных нарушений;

л) описание системы защиты персональных данных.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Сонковского района Тверской области Брюшкова А.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению в информационно – телекоммуникационной сети Интернет на сайте администрации Сонковского района Тверской области.
Глава Сонковского района                                                                                  В.М. Березкин